
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 6

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640597

Inexigibilidade: 2014/5

Data: 24/01/2014

Valor: 7.917,00

Objeto: Contratação direta da IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS 

PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA, para renovação da assinatura 

do “Boletim IOB”.

Fundamento Legal: Art. 25,I da Lei nº 8.666/93

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112247820000    339039              0101000000          

Estadual

Contratado(s): 

Nome: IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas LTDA

Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350

CEP. 05036-060 - São Paulo/SP

Telefone: 1121887570 Fax: 1121887429 

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640655

Inexigibilidade: 2014/6

Data: 24/01/2014

Valor: 13.614,00

Objeto: Contratação direta da DELTA Publicidade S/A para 

renovação de 18 exemplares diários e 3 exemplares durante os 

finais de semana do Jornal O Liberal.

Fundamento Legal: Art.25, “Caput” da Lei nº8.666/93

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112262670000    339039              0101000000          

Estadual

Contratado(s): 

Nome: 0 LIBERAL

Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473

CEP. 66093-005 - Belém/PA

Telefone: 9132161068 Fax: 9132161044 

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640667

Inexigibilidade: 2014/4

Data: 24/01/2014

Valor: 8.450,00

Objeto: Contratação direta da EDITORA NDJ LTDA, para 

aquisição do períodico Boletim de Licitações e Contratos no 

exercício de 2014.

Fundamento Legal: Art. 25,I da Lei nº 8.666/93

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112247820000    339039              0101000000          

Estadual

Contratado(s): 

Nome: EDITORA NDJ LTDA

Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68

CEP. 01045-912 - São Paulo/SP

Complemento: 5º andar

Telefone: 1132257000 
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

ATO, PORTARIA MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640478

ATO Nº 154/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 19/2013/MP-PA, 
de 8/7/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) 
de 9/7/2013, que homologou o resultado para os cargos de 
nível superior do V Concurso Público para Cargos Efetivos do 
Ministério Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-
MP, de 21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas 
alterações posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes 
do art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
mediante Ato nº 91/2013, de 13/8/2013, publicado no DOE de 
19/8/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuada por meio do Ato nº 91/2013, de 13/8/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 19/8/2013:

I.             REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

ANALISTA JURÍDICO CPF CLASS OBS

RITA DE CASSIA PACHECO PINHEIRO 689900572-72 34 -

MYLLENA BORBUREMA DE OLIVEIRA 953421762-04 98 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7807/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Contratos nº 040/2011 MP-PA e nº 
083/2011 MP-PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 020/2011 
MP-PA e da Ata de Registro de Preços nº 054/2011, firmado 
com a empresa HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de informática (item 
01-no-break bivolt);
CONSIDERANDO que no dia 27/7/2012, foram enviados 43 
(quarenta e três) no-breaks para assistência técnica indicada 
pela empresa HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, e 
que, não foi realizada a manutenção ou substituição dos 
equipamentos;
CONSIDERANDO que a falta de manutenção ou substituição 
dos equipamentos configura descumprimento das obrigações 
contidas nos itens 9.6, 10.6, 10.7, 11.2.1 e 11.2.10 dos 
contratos nº 040/2011 e nº 083/2011, causando prejuízo ao 
Parquet,
RESOLVE:
I - APLICAR à empresa HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, Multa no valor de R$ 670,80 (seiscentos e setenta reais 
e oitenta centavos), correspondente a 10% do valor total da 
obrigação pendente, sendo R$ 483,60 (quatrocentos e oitenta 
e três reais e sessenta centavos) referente ao Contrato nº 

040/2011-MP/PA e R$187,20 (cento e oitenta e sete reais 
e vinte centavos) referente ao Contrato nº 083/2011-MP/
PA, conforme previsão do item 14.2.4, III, dos Contratos nº 
040/2011-MP/PA e nº 083/2011-MP/PA e no art. 87, II da Lei 
8.666/93;
a)             Fica assegurado à Empresa o prazo recursal de 
5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta 
Portaria, conforme o artigo 109 I, “f”, da Lei Federal nº 
8.666/93.
b)             O valor da Multa de R$ 670,80 (seiscentos e setenta 
reais e oitenta centavos), deverá ser depositado em até 15 
(quinze) dias corridos, a contar da expiração do prazo recursal, 
na conta-corrente do Fundo de Reaparelhamento do Ministério 
Público nº 180170-8, Agência nº 026, no Banco do Estado do 
Pará.
II – APLICAR à empresa HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participar em licitação 
e impedimento de contratar com o Ministério Público do 
Estado do Pará, pelo período de 01 (um) ano, por se tratar de 
inexecução parcial, conforme item 14.3.1, I, dos Contratos nº 
040 e 083/2011-MP/PA e art. 87, III da Lei 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 7809/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fls. 50-53, acolhido in totum, e o e o julgamento 
prolatado nos autos da Sindicância Investigatória (Protocolo nº 
43062/2012),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria nº 6058/2012-MP/PGJ, de 18/12/2012, 
publicada no D.O.E. de 20/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 52/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, 
estabelecidas pela Portaria nº 7692/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, no período de 1º a 30/12/2013, para gozo 
oportuno.


